
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 178 del 10/10/2013  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

523 
  

  
10/10/2013  

FONDI L.R. 6/2012 N. 1 - ART. 5 – COMMI 1/2/3/4 – RIPARTO RISORSE 
ANNO 2012 - AFFIDAMENTO INCARICO FORNITURA CARBURAN TI E 
LUBRIFICANTI CANTIERE LAVORO AGRICOLO OCCUPAZIONALE  
REGIONALE ANNUALITA’ 2013 LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA  
DITTA PIRODDI ELENA IGNAZIA DI SADALI – P.I. 006660 60918 – CIG: 
ZB30B546C5  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 dell’ 11 settembre 2013 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2013, del Bilancio pluriennale 2013/2015 e della relazione revisionale e programmatica 
2013/2015, dichiarata immediatamente esecutiva;  
VISTA la deliberazione della G.C. n. 37 in data 16/09/2013, di assegnazione delle risorse ed 
interventi  per l’esercizio finanziario 2013; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 del 28 novembre 2012, di variazione del bilancio di 
previsione 2012 – Assestamento generale, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale viene 
inserita l’esecuzione dell’opera pubblica relativa alla realizzazione di un cantiere comunale agricolo 
finalizzato all’occupazione – annualità 2012 – finanziato con fondi di cui alla L.R. 15 marzo 2012, 
n. 6, art. 5, commi 1/2/3/4, per un importo complessivo di € 50.108,51, allocati al capitolo 3460/2, 
servizio 02090603; 
RILEVATO che i trasferimenti finanziari a favore dei Comuni beneficiari dei contributi sono 
destinati ad interventi speciali  a salvaguardia dell’occupazione ai sensi dell’art. 94  della legge 
regionale 4 giugno 1988 n. 11; 
ATTESO che ai fini dell’erogazione delle somme assegnate a ciascun Comune è necessario 
predisporre, secondo le finalità della suddetta legge 11/88 specifici programmi di intervento previsti 
dall’ art. 94 della L.R. n. 11/1988 e ss. mm. ii. e/o dell’art. 2 della L.R. n. 2/2009, regolarmente 
approvati, da inviare al competente Assessorato Regionale degli Enti Locali; 
DATO ATTO che il Comune di Ussassai nel quadro di valorizzazione ambientale e turistica del 
proprio territorio e la salvaguardia del territorio dagli incendi e dalle calamità naturali ha stabilito di 



 

 

procedere all’utilizzo dei fondi assegnati per l’anno 2012 con l’istituzione di un cantiere lavoro 
agricolo nel territorio comunale che allevi anche la penuria di occasioni di lavoro anche a tempo 
determinato per i disoccupati locali;   
VISTO il progetto definitivo esecutivo predisposto dal tecnico comunale geom. Salvatore Lobina 
per la Sistemazione e cura del verde pubblico e sistemazione e messa in sicurezza della viabilità 
rurale, dell’importo complessivo di € 50.108,51, che presenta il seguente quadro economico di 
massima : 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 del 28 novembre 2012, di variazione del bilancio di 
previsione 2012 – Assestamento generale, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale viene 
inserita l’esecuzione dell’opera pubblica relativa alla realizzazione di un cantiere comunale agricolo 
finalizzato all’occupazione – annualità 2012 – finanziato con fondi di cui alla L.R. 15 marzo 2012, 
n. 6, art. 5, commi 1/2/3/4, per un importo complessivo di € 50.108,51, allocati al capitolo 3460/2, 
servizio 02090603; 
RILEVATO che i trasferimenti finanziari a favore dei Comuni beneficiari dei contributi sono 
destinati ad interventi speciali  a salvaguardia dell’occupazione ai sensi dell’art. 94  della legge 
regionale 4 giugno 1988 n. 11; 
ATTESO che ai fini dell’erogazione delle somme assegnate a ciascun Comune è necessario 
predisporre, secondo le finalità della suddetta legge 11/88 specifici programmi di intervento previsti 
dall’ art. 94 della L.R. n. 11/1988 e ss. mm. ii. e/o dell’art. 2 della L.R. n. 2/2009, regolarmente 
approvati, da inviare al competente Assessorato Regionale degli Enti Locali; 
DATO ATTO che il Comune di Ussassai nel quadro di valorizzazione ambientale e turistica del 
proprio territorio e la salvaguardia del territorio dagli incendi e dalle calamità naturali ha stabilito di 
procedere all’utilizzo dei fondi assegnati per l’anno 2012 con l’istituzione di un cantiere lavoro 
agricolo nel territorio comunale che allevi anche la penuria di occasioni di lavoro anche a tempo 
determinato per i disoccupati locali;   
VISTO il progetto definitivo esecutivo predisposto dal tecnico comunale geom. Salvatore Lobina 
per la Sistemazione e cura del verde pubblico e sistemazione e messa in sicurezza della viabilità 
rurale, dell’importo complessivo di € 50.108,51, che presenta il seguente quadro economico di 
massima : 

� Spese per la manodopera comprendente oneri previdenziali – assistenziali ed assicurativi – 
assegni familiari ecc.      €  45.600,00 

� Acquisto materiali – noli – attrezzature – carburanti – lubrificanti – indumenti da lavoro e 
dispositivi di protezione individuali                                     €    3.008,51 

� Visite mediche preventive lavoratori – consulenza esterna contabilità – analisi cliniche ecc. 
           €    1.500,00 

        =========================== 
  Importo complessivo del progetto             €  50.108,51 
DATO ATTO che l’intervento di cui trattasi non rientra nell’ipotesi di cui all’art. 46 del D. Lgs. n. 
504/92 per cui non occorre approvare il piano economico – finanziario; 
DATO ATTO che occorre procedere all’approvazione del programma di intervento dei fondi 
assegnati dalla Regione Sardegna, ai sensi della L.R., 15 marzo 2012, n. 6, art. 5, commi 1/2/3/4, 
per un importo complessivo di € 50.108,51, allocati al capitolo 3460/2, servizio 02090603; 
DATO ATTO che occorre procedere, ai sensi dell’art.  93 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 
163 ( Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni, all’approvazione del progetto 
definitivo esecutivo del lavori del cantiere lavoro agricolo – riparto annualità 2012; 
RITENUTO di dover sollecitamente approvare, ai sensi dell’art. 93 del decreto legislativo 12 aprile 
2006 n. 163 ( Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni, il progetto definitivo 
esecutivo dei lavori di cui in oggetto, redatto dal  Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di € 
50.108,51; 



 

 

VISTA la deliberazione della G.M. n.  21 del 13/05/2013 di approvazione del progetto definitivo 
esecutivo dei lavori del cantiere lavoro agricolo comunale fondi regionali - annualità 2013, 
dell’importo di € 50.108,51; 

ATTESO che è in fase di avvio il cantiere lavoro agricolo comunale che prevede, tra  l’ altro la 
ripulitura della viabilità rurale, lo sfalciamento dell’erba dalle cunette e dai bordi stradali,  il taglio 
di rami e siepi che ostruiscono la sede viaria, mediante uso di mezzi a scoppio, per cui necessita 
approvvigionarsi di lubrificanti e carburanti; 
RAVVISATA la necessità ed urgenza di provvedere all'acquisto di carburante e lubrificante, onde 
consentire il regolare funzionamento degli automezzi comunali per lo svolgimento del suddetto 
cantiere, nonché di accessori di frequente logorio quali  filtri aria  - candele ecc.; 
DATO ATTO  che nel territorio di questo Comune non esiste alcuna stazione di servizio e che la 
più vicina e raggiungibile nel minor tempo e disponibile alla fornitura è ubicata nel Comune di 
Sadali, titolare della quale è la Ditta Piroddi Elena Ignazia, corrente in Sadali; 
INTERPELLATA in merito la suddetta ditta che si è detta disponibile alla fornitura di quanto sopra, 
al prezzo corrente dei prezzi petroliferi e suoi derivati al momento della consegna; 
VERIFICATA la convenienza di questa Amministrazione ad affidare la fornitura in questione alla 
Ditta  Piroddi Elena Ignazia di Sadali ; 
RITENUTO di dover assumere senza indugio un impegno di spesa di €  1.000,00; 
ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei pagamenti al fornitore : CIG ZB30B546C5; 
VISTA la propria determinazione n. 138 del  03 settembre 2013 di impegno di spesa e di 
affidamento della fornitura alla ditta Piroddi Elena Ignazia, con sede  in Sadali; 
VISTA la fattura n. 54/2013 del 09 ottobre 2013, dell’importo di € 710,00, presentata dalla ditta 
Piroddi Elena di Sadali; 
VISTA la certificazione di regolarità contributiva dell’impresa rilasciata dall’INAIL sede di Nuoro, 
protocollo 25787708 in data 31/07/2013; 
VISTA la certificazione rilasciata dalla ditta affidataria della fornitura attestante le coordinate 
bancarie  del conto corrente dedicato per i pagamenti emessi dalla pubblica amministrazione, ai 
sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTO il decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 

 
DI LIQUIDARE alla ditta Piroddi Elena Ignazia, con esercizio in Sadali, in via S.S. n. 198 – Km. 
32.120, la somma di € 710,00 per la fornitura di carburanti e lubrificanti per il regolare 
funzionamento del cantiere lavoro agricolo comunali con fondi regionali - annualità 2013; 
DI IMPUTARE la spesa di € 710,00 al titolo 2 – funzione 9 – servizio 6 – intervento 3, dove trova 
collocazione il cap. 3460/2, del  bilancio di previsione 2013, in conto RR. PP. 2012 che presenta 
uno stanziamento pari ad € 50.108,51 ed una sufficiente  disponibilità; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA  



 

 

Geom. Salvatore Lobina  
 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 10/10/2013  
  
Ussassai, 10/10/2013        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 


